장 유리하거나 또는 가장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다. 민감도 분석대상으로

수준3으로 분류되는 금융상품 중 해당 공정가치 변동이 당기손익으로 인식되는 이자

율관련 파생상품과 주식관련 파생상품이 있고, 공정가치 변동이 당기손익 혹은 기타

포괄손익으로 인식되는 지분증권 및 수익증권이 있습니다.

- 113 -

각 금융상품별 투입변수의 변동에 따른 손익효과에 대한 민감도 분석 결과는 아래와

같습니다(단위: 천원).

당기
유리한 변동 불리한 변동

당기손익 자본 당기손익 자본

매도가능금융자산 - 18,300,053 - (12,688,969)

파생상품자산(*1) (13,722,016) 　- 14,448,286 -

파생결합증권자산(*1) (41,281,459) 　- 69,799,336 -

파생상품부채(*1) 15,380,557 　- (17,867,050) -

파생결합증권부채(*1) 99,934,078 　- (91,598,558) -

합계 60,311,160 18,300,053 (25,217,986) (12,688,969)

전기
유리한 변동 불리한 변동

당기손익 자본 당기손익 자본

매도가능금융자산 - 31,830,292 - (18,030,683)

파생상품자산(*1) (20,281,314) 　- 19,848,955 　-

파생결합증권자산(*1) (10,633,315) 　- 5,739,110 　-

파생상품부채(*1) 247,271,758 　- (146,676,713) 　-

파생결합증권부채(*1) 93,107,752 　- (33,203,786) 　-

합계 309,464,881 31,830,292 (154,292,434) (18,030,683)

(*1) 주식관련 파생상품은 기초자산 가격변동(kospi 지수) 범위를 -25% ~ +25% , 시장에

서 관측가능하지 않는 기초자산의 변동성(vkospi 지수) 범위를 -50% ~ +90%로 가정하여

각 시나리오별 공정가치 변동내역을 산출하였습니다. 이자율관련 파생상품은 신용등급

별 장단기금리 차이를 조정하여 변동내역을 산출하였습니다. 통화관련 파생상품은 원달

러 환율 조정범위 +20%를 적용하여 변동내역을 산출하였습니다.

- 114 -

37. 범주별 금융상품

당기말 및 전기말 현재 각 금융자산과 금융부채의 범주별 장부금액은 다음과 같습니

다(단위 : 천원).

(1) 금융자산

구분 당기말 전기말

단기매매금융자산

  지분증권 89,080,447 22,559,073

  채무증권 3,504,888,751 3,180,792,357

  집합투자증권 239,133,827 84,520,235

  파생상품자산 185,056,860 193,929,545

소계 4,018,159,885 3,481,801,210

당기손익인식지정금융자산

  파생결합증권 270,500,837 60,014,852

  투자자예탁금별도예치금(신탁) 2,622,525,200 2,593,888,009

소계 2,893,026,037 2,653,902,861

매도가능금융자산

  지분증권 217,362,487 227,005,483

  채무증권 67,564,008 58,584,360

  집합투자증권 286,823 195,668

  손해배상공동기금 15,974,686 13,672,327

소계 301,188,004 299,457,838

만기보유금융자산

  채무증권 1,927,950 2,073,257

대여금및수취채권

  현금및예치금 1,484,413,354 1,333,476,766

  대출채권 2,182,776,535 1,903,349,284

  미수금 298,770,393 178,266,710

  미수수익 32,755,875 28,906,318

  보증금 39,216,542 40,771,732

  기타자산 - 11,872,342

소계 4,037,932,699 3,496,643,152

합계 11,252,234,575 9,933,878,318

- 115 -

(2) 금융부채

구분 당기말 전기말

단기매매금융부채

  매도지분증권 29,241,672 39,153,332

  매도채무증권 415,315,728 111,309,564

  매도집합투자증권 3,986,381 6,026,567

  파생상품부채 231,011,205 231,865,950

소계 679,554,986 388,355,413

당기손익인식지정금융부채

  매도파생결합증권 1,227,594,715 944,998,260

상각후원가측정 금융부채

  예수부채 2,788,214,967 2,735,551,683

  차입금 1,803,738,122 1,319,426,527

  환매조건부채권매도 3,267,723,425 3,309,428,582

  일반사채 77,329,755 75,548,062

  후순위사채 111,853,965 238,238,793

  미지급금 234,133,098 131,581,024

  미지급배당금 1,795 1,795

  미지급비용 55,501,784 41,060,204

  보증금 5,674,404 5,349,075

  기타부채 32,324,939 2,373,585

소계 8,376,496,254 7,858,559,330

합계 10,283,645,955 9,191,913,003

- 116 -

외부감사 실시내용

「주식회사의 외부감사에 관한 법률」제7조의2의 규정에 의하여 외부감사 실시내용을 첨부합니다.

1. 감사대상업무

회   사   명 유안타증권 주식회사

감사대상 사업연도 2017년 01월 01일 부터 2017년 12월 31일 까지

2. 감사참여자 구분별 인원수 및 감사시간

(단위 : 명, 시간)

감사참여자

 ＼

인원수 및 시간

품질관리

검토자

(심리실 등)

감사업무 담당 회계사 전산감사ㆍ

세무ㆍ가치평가

 등 전문가

건설계약 등

수주산업

전문가

합계담당이사

(업무수행이사)

등록

공인회계사

수습

공인회계사

당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기

투입 인원수 1 1 1 1 7 7 6 9 11 12 - - 26 30

투입

시간

분ㆍ반기검토 13 22 157 131 1,801 1,349 793 1,323 4 3 - - 2,768 2,828

감사 22 8 95 75 993 515 763 966 229 363 - - 2,102 1,927

합계 35 30 252 206 2,794 1,864 1,556 2,289 233 366 - - 4,870 4,755

3. 주요 감사실시내용

구  분 내   역

전반감사계획

(감사착수단계)

수행시기 2017.8.1 ~ 2017.12.31 5 일

주요내용
감사경험, 회사 및 산업에 대한 전반적 이해를 바탕으로 감사절차

의 범위와 시기 등을 결정

현장감사

주요내용

수행시기
투입인원

주요 감사업무 수행내용
상주 비상주

2017.12.4 ~ 2017.12.15 10 일 8 명 4 명 내부통제 이해 및 평가

2018.2.1 ~ 2018.2.14 10 일 9 명 9 명

중요 계정잔액 및 공시내용

에 대해 질문, 분석적절차,

표본점검(문서검증, 재계산

 등)

재고자산실사(입회)

실사(입회)시기 - - 일

실사(입회)장소 -

실사(입회)대상 -

실사(입회)시기 2018.1.2 1 일

- 117 -

금융자산실사(입회) 실사(입회)장소 유안타증권 본점 및 지점

실사(입회)대상 현금, 보관 유가증권, 회원권,어음,수표

외부조회
금융거래조회 O 채권채무조회 O 변호사조회 O

기타조회 유가증권조회서, 파생계약조회서

지배기구와의

커뮤니케이션

커뮤니케이션 횟수 2 회

수행시기 2017.12.29, 2018.3.9

- 118 -